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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Занятия дайвингом в качестве активного отды-

ха в последние два десятилетия во всем мире стали доступны детям и подрост-

кам [Muth C.-M. et all, 2007; Winkler B. et all, 2011]. Все ведущие международ-

ные ассоциации подводной деятельности разрешают занятия дайвингом детям с

12-летнего возраста [Day C. et all, 2008].

Установлено, что при занятиях дайвингом на организм человека влияет

комплекс факторов: изменение гравитации, психоэмоциональный стресс, физи-

ческие нагрузки, гипербарическое воздействие дыхательных газов и гипотер-

мия. Воздействие указанных выше факторов водной и газовой сред сопровож-

дается развитием компенсаторных реакций организма, направленных на мини-

мизацию вызванных изменений. В процессе многократных подводных погру-

жений наблюдается адаптация организма к данным условиям [Следков А.Ю. с

соавт., 2003; Благинин А.А., 2006; Chenot J.-F. et all, 2007]. Негативное влияние

на центральную нервную систему (ЦНС) дайвера оказывают также наркотиче-

ское действие азота и гипероксия [Levett D.Z.H. et all, 2008; Lang M.A. et all,

2009], изменение видимости и слышимости под водой [Следков А.Ю. с соавт.,

2003], которые приводят к сильному напряжению нервной системы и прежде-

временному ее переутомлению [Levett D.Z.H. et all, 2008; Lang M.A. et all, 2009;

Sames C. et all, 2009; Gempp E. et all, 2010; Petri N.M. et all, 2012].

Неврологические расстройства при поражении ЦНС во время дайвинга мо-

гут варьировать от когнитивных симптомов или небольших сенсорных нару-

шений (головокружение, ухудшение координации) до более серьезных, таких

как онемение, парестезии, ухудшение кровообращения головного мозга, очаго-

вые изменения в ЦНС [Смолин В.В. с соавт., 2006; James T. et all, 2003;

Fereshtehnejad S.-M. et all, 2012; Robinson K. et all, 2005; Taylor C.L. et all, 2006].

Известно, что при неврологической форме декомпрессионной болезни наблю-

даются патологические изменения биоэлектрической активности головного

мозга [Todnem K. et all, 1991; Bjørnstad J. et all, 2002; Gempp E. et all, 2010]. На

электроэнцефалограмме (ЭЭГ) регистрируется появление медленноволновой
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активности, эпилептических знаков [Murrison A.W. et all, 1995; Grønning M. et

all, 2005; Rüegger M. et all, 2012]. В исследованиях отмечается, что 40%

несчастных случаев, происходящих при погружении под воду с аквалангом,

обусловлено венозной и артериальной газовой эмболией сосудов головного

мозга, при этом у 50% дайверов диагностируются неврологические расстрой-

ства [Ушаков С.С. с соавт., 2004; Muth C.-M. et all, 2007]. Вместе с тем влияние

комплексного раздражителя, которым является гипербарическая среда, на био-

электрическую активность и гемодинамику головного мозга у детей и подрост-

ков, занимающихся дайвингом, не исследовано до настоящего времени.

Изучение функционального состояния ЦНС у дайверов с использованием

различных методов проводилось многими исследователями [Todnem K. et all,

1991; Murrison A.W. et all, 1995; Bjørnstad J. et all, 2002; Greig P. et all, 2003;

Grønning M. et all, 2005; Lang M.A. et all, 2009; Gempp E. et all, 2010]. Большин-

ство из этих исследований были выполнены на профессиональных водолазах и

взрослых дайверах уже после получения травм и развития заболеваний. Еди-

ничные работы посвящены изучению ЦНС у юных дайверов [Muth C.-M. et all,

2007; Lemaitre F. et all, 2009; Winkler B. et all, 2011; Fereshtehnejad S.-M. et all,

2012]. Таким образом, влияние подводных погружений с аквалангом на био-

электрическую активность и гемодинамику головного мозга остается не ре-

шенной проблемой, имеющей не только теоретический, но практический инте-

рес. В связи с этим особый интерес представляет выявление закономерностей

влияния занятий рекреационным дайвингом на ЦНС и мозговое кровообраще-

ние у детей 12-ти лет с учетом возрастно-половых особенностей.

Цель исследования – изучить динамику изменений биоэлектрической ак-

тивности и кровоснабжения головного мозга у детей 12-ти лет при прохожде-

нии ими курса обучения дайвингу.

Задачи исследования:

1. Изучить биоэлектрическую активность головного мозга у детей 12-

ти лет в течение курса обучения их сноркелингу и дайвингу.

2. Исследовать особенности центральной и церебральной гемодина-
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мики у детей 12-ти лет в течение курса обучения их сноркелингу и дайвингу.

3. Установить сходство и различия изменений биоэлектрической ак-

тивности головного мозга, центральной и церебральной гемодинамики у маль-

чиков и девочек 12-ти лет в течение курса обучения их сноркелингу и дайвингу.

Научная новизна исследования. Впервые исследована динамика измене-

ний биоэлектрической активности и кровоснабжения головного мозга у детей

12-ти лет при обучении их сноркелингу и дайвингу в условиях закрытой воды.

Установлено, что после однократного занятия сноркелигом на ЭЭГ отме-

чается увеличение мощности альфа-ритма в затылочных областях обоих полу-

шарий головного мозга и снижение мощности медленноволновой активности.

Изменения в церебральной гемодинамики характеризуются снижением крове-

наполнения сосудов в бассейнах внутренних сонных артерий как у мальчиков,

так и у девочек, уменьшением частоты сердечных сокращений (ЧСС), увеличе-

нием систолического (САД) и диастолического (ДАД) артериального давления.

Установлено, что однократное погружение под воду с аквалангом вызыва-

ет изменение функционального состояния ЦНС и мозговой гемодинамики у де-

тей 12-ти лет. При этом на ЭЭГ отмечается увеличение мощности альфа-ритма

в центральных и затылочных областях обоих полушарий головного мозга у

мальчиков и во всех областях головного мозга у девочек, а также снижение

мощности дельта-ритма во всех областях коры головного мозга. Одновременно

наблюдается снижение кровенаполнения сосудов в бассейне внутренних сон-

ных артерий у мальчиков, в бассейнах внутренних сонных и вертебрально-

базилярных артерий обоих полушарий головного мозга у девочек, а также

уменьшение ЧСС, увеличение САД и ДАД.

Впервые показано, что во время курса обучения детей сноркелингу отме-

чается увеличение мощности альфа-ритма в центральных и затылочных обла-

стях, снижение мощности тета-ритма в центральных и затылочных областях,

дельта-ритма во всех областях обоих больших полушарий коры головного моз-

га. Изменения гемодинамики характеризуются снижением кровенаполнения со-

судов головного мозга в бассейнах внутренних сонных артерий у мальчиков,
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уменьшением ЧСС, а также увеличением САД и ДАД у всех испытуемых.

Впервые показано, что многократные погружения детей с аквалангом под

воду на глубину 4,5 м приводят к изменению биоэлектрической активности и

кровообращения головного мозга. На ЭЭГ отмечается увеличение мощности

альфа-ритма в лобной области правого полушария, височных, центральных и

затылочных областях обоих полушарий коры головного мозга у мальчиков и во

всех областях головного мозга у девочек. При этом происходит снижение мощ-

ности тета-ритма в центральных и затылочных областях, дельта-ритма во всех

областях обоих больших полушарий коры головного мозга. Изменения гемоди-

намики характеризуются снижением кровенаполнения сосудов головного мозга

в бассейнах внутренних сонных артерий, уменьшением ЧСС, а также увеличе-

нием САД и ДАД.

Показано, что при занятиях дайвингом для оценки функционального со-

стояния ЦНС необходимо использовать доступные и высокоинформативные

методы исследования ЭЭГ и РЭГ.

Научно-практическое значение работы. Полученные результаты

исследования биоэлектрической активности головного мозга и мозгового

кровообращения у детей 12-ти лет в процессе прохождения ими курса занятий

сноркелингом и дайвингом позволяют дополнить знания о закономерностях

функционирования организма в различных условиях жизнедеятельности, а

также внести новые данные в разделы физиологии центральной нервной

системы, гипербарической медицины, физиологии подводного плавания и

возрастной физиологии.

Показаны достоверные различия электроэнцефалографических и

реоэнцефалографических показателей у детей до и после занятий сноркелингом

и дайвингом. Полученные данные могут служить критериями эффективного

контроля и прогнозирования функционального состояния ЦНС у детей 12-ти

лет, занимающихся сноркелингом и дайвингом. Результаты исследований

позволяют осуществлять индивидуальный подход при разработке практических

рекомендаций, направленных на повышение устойчивости детского организма
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к неблагоприятным воздействиям факторов водной среды при занятиях

дайвингом.

Практическая значимость работы также заключается в возможности ис-


[…]


дельта-ритма у мальчиков групп сноркелинга и дайвинга выше, чем у девочек

тех же групп. Изменения центральной и церебральной гемодинамики характе-

ризуются уменьшением ЧСС и ПД, увеличением САД и ДАД, снижением кро-

венаполнения сосудов головного мозга у мальчиков в бассейнах внутренних

сонных артерий головного мозга в начале и конце курса обучения детей снор-

келингу и дайвингу.
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4. Установлены существенные различия показателей ЭЭГ у детей, зани-

мающихся дайвингом и у детей из контрольной группы. Так, у юных дайверов

мощность альфа- и дельта-ритмов выше как до, так и после подводных погру-

жений. В начале курса обучения отмечается снижение кровенаполнения сосу-

дов головного мозга у детей, занимающихся сноркелингом в бассейнах внут-

ренних сонных артерий, тогда как у мальчиков группы дайвинга в бассейнах

внутренних сонных артерий, а у девочек в бассейнах внутренних сонных и вер-

тебрально-базилярных артерий. В конце курса обучения происходит снижение

кровенаполнения сосудов головного мозга у девочек, занимающихся дайвингом

в бассейнах внутренних сонных артерий, в то время как у девочек из группы

сноркелинга таких изменений не происходит. Отмечено, что до занятий ЧСС

ниже, как в начале, так и в конце курса обучения у детей, занимающихся снор-

келингом в сравнении с юными дайверами.
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Практические рекомендации

1. Для сохранения здоровья юных дайверов и повышения безопасности

проведения обучения детей дайвингу предлагается реализовать следующие

научно-обоснованные в диссертации рекомендации: оценивать индивидуаль-

ные особенности биоэлектрической активности и церебральной гемодинамики

у детей на подводные погружения с аквалангом с учетом пола и возраста; глу-

бина погружения не должна превышать 4,5 м; длительность занятия без исполь-

зования гидрокостюма не должна быть более 30 мин; исключить повторные в

течении суток подводные спуски.

2. При медицинском обеспечении юных дайверов для оценки функцио-

нального состояния организма необходимо использовать простые и надежные

методы ЭЭГ и РЭГ до и после дайвинга.

3. Начальными проявлениями мозговой дисфункции во время занятий

дайвингом могут служить: снижение мощности альфа-ритма, появление пре-

вышающей нормативы медленноволновой активности во всех, либо в одной

области коры головного мозга, снижение объемного пульсового кровенаполне-

ния сосудов головного мозга. Дети с патологическими изменениями в биоэлек-

трической активности и нарушениями в кровообращении головного мозга до

занятий дайвингом не допускаются. При появлении неврологических симпто-

мов, возникающих в результате воздействия факторов водной и газовой сред,

подводное плавание с аквалангом необходимо немедленно прекратить.

4. Результаты многомерной статистики выявили высокоинформативные

параметры: гемодинамические (ЧСС, САД, ДАД, ПД), электроэнцефалографи-

ческие (альфа-, тета- и дельта-ритмы) и реоэнцефалографические (РИ, ДИК,

ДИА, Аарт/Авен). Выделенные параметры необходимо учитывать при обуче-

нии детей дайвингу, чтобы минимизировать неблагоприятное влияние гиперба-

рической среды на ЦНС и гемодинамику головного мозга юных дайверов.
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Приложение 4

НАВЫКИ НЕОБХОДИМЫЕ ЮНЫМ ДАЙВЕРАМ ДЛЯ ПЛАВА-

НИЯ ПОД ВОДОЙ С АКВАЛАНГОМ

Процесс обучения дайвингу разбит на несколько этапов.

Первый этап – обучение плаванию с маской и трубкой (сноркелинг):

 подбор оборудования (маски, трубки и ласт);

 обучить входу в воду;

 освоить технику плавания в ластах и маске по поверхности воды с дыханием

через трубку;

 дыхание через трубку и очистка трубки резким выдохом;

 выравниванию давления в ушах (продувание) при нырянии под воду с мас-

кой и трубкой;

 освоить элементы ныряния на задержке дыхания в глубину на 2 м и в длину

до 30 м;

 освоить элементы ныряния на задержке дыхания в глубину на 4,5 м;

 ознакомиться на теоретических занятиях с основами дайвинга

 объяснить основные правила безопасности;

 проведение ознакомительного погружения на короткое время вместе с ин-

структором.

Второй этап – обучение сборке комплекта снаряжения для подводно-

го погружения:

 прикрепить компенсатор плавучести к баллону;

 закрепить регулятор;

 включить подачу воздуха и проверить все ли функционирует;

 закрепить шланги для придания снаряжению обтекаемую форму.

Третий этап – подводное плавание с аквалангом:

 на теоретических занятиях объяснить основные правила безопасности, сиг-

налы общения под водой, действия перед погружением, действия во время по-

гружения, действия во время экстремальных ситуаций, принципы партнерства;

 надевание маски и ласт;

 надевание грузового пояса;

 надевание акваланга;

 взаимопроверка снаряжения перед погружением;

 вход в воду с аквалангом;

 спуск (погружение) на глубину;

 различные техники плавания под водой;

 переход с трубки на регулятор и обратно;

 выравниванию давления в ушах (продувание) при плавании с аквалангом на

глубине.

Четвертый этап – обучение необходимым навыкам при занятиях

дайвингом:

 снятие и надевание маски под водой;
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 быстрый поиск регулятора под водой;

 очистка маски от воды на глубине;

 контроль запаса воздуха;

 упражнение «закончился воздух»;

 упражнения «нейтральная плавучесть», «контроль плавучести – зависание»;

 упражнение «дыхание вдвоем из одного регулятора»;

 всплытие и выход из воды;

 разборка снаряжения и уход за ним.

183

Приложение 5

Сертификат «Bubblemaker», который выдается ребенку, прошедшему курс

обучения дайвингу.
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Приложение 7
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Приложение 8

187

Приложение 9
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Приложение 10
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Приложение 11
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Приложение 12