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Актуальность исследования

В современном мире наблюдается резкое увеличение количества

детей, подростков и взрослых, занимающихся экстремальными видами

спорта (Muth Т.М. et all 2007). Одним из самых востребованных

направлений являются занятия дайвингом. Однако, статистические данные из

США, Великобритании, Канады и Японии (National Underwater Accident Data

Center (USA); British Sub-Aqua Club - (UK) et all 2014) отмечают 15-30

смертей в год на каждые 100 000 дайверов и говорят о вероятности

смертельного исхода в 2-3 случаях на 100 000 погружений (Эдмондс К. 2014;

МакАнифф Дж 2013). Одним из значимых факторов риска в развитии

синдрома внезапной смерти многими авторами выделен подростковый

возраст. Эти обстоятельства, безусловно, делают приоритетными изучение

физиологических механизмов изменений ведущих функциональных систем

при занятиях дайвингом и сноркелингом.

По данным мировых и российских исследований изучение

функционального состояния ЦНС у дайверов проводилось многими

научными исследованиями, однако большинство таких исследований

проведено на профессиональных водолазах и взрослых дайверах.

До настоящего времени в физиологической науке отсутствуют данные

об изменениях в организме подростков, происходящих под влиянием

погружений в воду при учебных занятиях дайвингом и сноркелингом.

Диссертационная работа Елоховой Юлии Алексеевны посвящена

анализу влияния погружений в воду на биоэлектрическую активность и

кровоснабжение головного мозга у подростков в возрасте 12-ти лет при

учебных занятиях дайвингом и сноркелингом. Автор подробно раскрывает

изменения биоэлектрической активности ЦНС и физиологические

механизмы перестройки центральной и церебральной гемодинамики у

подростков в возрасте 12-ти лет при учебных занятиях дайвингом и

сноркелингом. Спортивные физиологи, работающие с дайверами, отмечают

неоднородность реакций на погружения и частоту развития осложнений у

мужчин и женщин (Эдмондс К. 2014). В этой связи чрезвычайно интересен

авторский подход к раскрытию половых различий влияния погружений в

воду на биоэлектрическую активность ЦНС; центральные и мозговые

гемодинамические характеристики у девочек и мальчиков 12 лет.

Данные, полученные Елоховой Ю.А., позволяют дать физиологическое

обоснование длительности, глубины, кратности и условий погружения в

воду для подростков; уточняют специфику использования специального

оборудования для занятий дайвингом и сноркелингом. Особенно значимо то,

что полученные в ходе работы над диссертационным исследованием данные

помогут избежать опасных осложнений у подростков, в числе которых:

газовая эмболия сосудов головного мозга, сердечные заболевания, легочная

баротравма и синдром внезапной смерти и др. Все вышеизложенное

представляет диссертационную работу Елоховой Ю.А. «Особенности

биоэлектрической активности и гемодинамики головного мозга у детей,

занимающихся дайвингом» приоритетным и новаторским направлением для

физиологической науки и спортивной педагогической практики.

Научная новизна результатов исследования

Проведенное исследование характеризуется несомненной научной

новизной, поскольку в данной работе автором впервые установлен комплекс

динамических электрофизиологических изменений биоэлектрической

активности головного мозга, формирующихся у здоровых подростков 12 - ти

лет при обучении дайвингу и сноркелингу в зависимости от кратности и

глубины погружений в воду. Автором даны подробные динамические

характеристики параметров центральной гемодинамики. Наиболее

изменяющимися параметрами системы кровообращения подростков при

занятиях дайвингом и сноркелингом являются частота сердечных

сокращений (ЧСС) и систолическое (САД) и диастолическое (ДАД)

артериальное давление. В качестве эффектора, реагирующего на погружения,

автор рассматривает динамические изменения мозгового кровотока и

отмечает снижение кровенаполнения бассейна внутренних сонных артерий.

В диссертационной работе подробно отражены половые различия в типах

реакции биоэлектрической активности головного мозга, центральной

гемодинамики и мозгового кровотока. Автор отмечает изменения

гемодинамических параметров, характерные для девочек в виде урежения

ЧСС и увеличения САД и ДАД, а также снижение кровенаполнения

бассейна внутренних сонных артерий и вертебро - базиллярных артерий

обоих полушарий головного мозга. Интересны выявленные автором

отличительные особенности функционального состояния юных дайвингистов

в сравнении с подростками, занимающимися сноркелингом.

Данные, полученные Елоховой Ю.А в ходе работы над диссертацией,

могут быть критериями для спортивного отбора, контроля эффективности

тренировочного процесса при учебных занятиях дайвингом и сноркелингом с

детьми и подростками.

Елоховой Ю.А. убедительно доказана необходимость использования

ЭЭГ и РЭГ для оценки функционального состояния подростков,

занимающихся дайвингом и сноркелингом.

Диссертационная работа Елоховой Ю.А многократно апробировалась

на всероссийских и региональных конференциях.

Выводы логически вытекают из содержания диссертации, адекватны

поставленным задачам.

Практические рекомендации отражают значимость полученных

результатов для спортивных и возрастных физиологов, тренеров по

дайвингу, специалистов гипербарической медицины, биологов, врачей -

педиатров и специалистов по реабилитации.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и отвечает

требованиям ВАК РФ. По теме диссертации опубликовано 21 печатная

работа, в том числе 8 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Автор

представила 2 авторских свидетельства на программы ЭВМ в базу данных.
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